Namun, di seantero dunia, beliau diberi

gelar Sayyidul Hijaz (Maha Guru Jazirah Arab, Saudi Arabia

sekarang).

Kebesaran nama Imam Nawawi sepadan dengan

Imam Syafi’i (salah satu tokoh madzhab, sehingga dikenal

dengan Madzhab Syafi’i). Beliau dilahirkan di Kampung

Tanara, Serang, Banten pada ahun 1815 Masehi, atau 1230

Hijriah, dan beliau wafat pada tanggal 25 Syawal 1314

Hijriah, atau 1897 Masehi. Imam Nawawi menghembuskan

nafasnya yang terakhir pada usia 84 tahun. Imam Nawawi

Banten merupakan putra pertama Nusantara Indonesia yang

menjadi Imam Masjidil Haram, dan mendapat gelar

“Sayyidul Hijaz”.

Di Makkah, Imam Nawawi giat menghadiri majelis-

Abdus Samad bin Abdullah al-Jawi al-Palimbani

1) Riwayat Hidupnya

Syekh Abdus Samad dilahirkan di Palembang (kini

masuk wilayah Sumatera Selatan) pada tahun 1116 H/1704

M, dan wafat pada tahun 1203 H/1789 M dalam usia 85

tahun. Beliau mendapat pendidikan dasar dari ayahnya

sendiri di Palembang atau Kedah (Malaysia). Jika ditelaah

dari silsilah, nasab Syekh Abdus Samad berketurunan Arab,

dari jalur ayah. Nama ayahnya adalah Syeikh Abdul Jalil,

yang merupakan ulama yang berasal dari Yaman, yang

karya Hujjatul Islam Imam al-Ghazali, yakni Bidāyat al-

Hidāyah dan Lubāb Ihyā` ‘Ulūm al-Dīn. Adapun kitab dan

karyanya yang lain, sebagai berikut:68

Tabel 2. 3 Karya Abdus Samad bin Abdullah al-Jawi al-Palimbani

Karya Tulis

a) Zahratul Murīd fi Bayāni Kalimah al-Tauhīd, 1178 H/1764 M.

b) Risalah Pada Menyatakan Sebab Yang Diharamkan Bagi Nikah, 1179

H/1765 M.

c) Hidāyatus Sālikīn fī Sulūki Maslakil Muttaqīn, 1192 H/1778 M.

d) Siyārus Sālikīn ilā ‘Ibādati Rabbil ‘Alamīn, 1194 H/1780 M-1203 H/1788

M.

e) Al-‘Urwatul Wutsqā wa Silsilatu Waliyil Atqā.

Syekh Abdurauf bin Ali al-Singkili

1) Riwayat Hidupnya

Nama populernya adalah Syekh Abdurrauf bin Ali

al-Fansuri as-Singkili (Singkil, Aceh). Tahun lahirnya

adalah 1024 H/1615 M, sementara wafatnya di Kuala Aceh,

Aceh Tahun 1105 H/1693 M). Beliau adalah ulama besar

Aceh, dan memiliki pengaruh besar dalam penyebaran

agama Islam di Sumatra dan Nusantara pada umumnya.

Sebutan gelarnya yang juga terkenal ialah Tengku Syiah

Kuala (bahasa Aceh, artinya Syekh Ulama di Kuala).

Adapun nama lengkapnya ialah Aminuddin Abdul

Semarang Barat. Mbah Sholeh Darat dilahirkan di desa

Kedung Cumpleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara,

Jawa Tengah, sekitar 1820 M. Sementara, informasi yang

lain menyebutkan, beliau lahir di Dukuh Kedung Cumpleng,

Desa Ngroto, Kecamatan Mayong, Jepara. Beliau wafat di

Semarang pada 28 Ramadan 1321 H/18 Desember 1903 M.

Nama lengkapnya adalah Al-’Alim Al-’Allamah

Asy-Syaikh Muhammad Sholeh bin Umar al-Samarani al-

Jawi asy-Syafi’i. Jika dari namanya yang panjang,

mengindikasikan bahwa beliau merupakan seorang Ulama

Besar di Jawa. Nama Ayahnya adalah Kiyai Umar yang

k) Kitab Manasik al-Haj wa al-Umrah wa Adab al-Ziyarah li Sayyid al-

Mursalin. Kitab ini, membahas ibadah haji dan umrah yang berisi 64

halaman dengan 17 topik yang dikupas dimulai dari bab Kitab Haj wa

al-Umrah hingga al-Khatimah (penutup). Kitab ini diterbitkan di

Bombai India pada tahun 1340 H/1922 M.

l) Kitab Majmu’ah al-Syari’ah al-Kafiyah li al-’Awam. Isinya hampir

mirip dengan karyanya yang terdahulu, yakni tentang haji. Kitab ini

diterbitkan oleh penerbit Karya Toha Putra Semarang, sayangnya tidak